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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko – aplikační charakter. Tématem práce je aplikace metody

NTC v mateřské škole. Cílem teoretické části je shrnout informace o vývoji dítěte

předškolního věku. Dále sumarizovat poznatky o nadání dítěte předškolního věku a též

popsat hlavní principy NTC systému učení. V aplikační části této práce byly realizovány

aktivity s prvky NTC metody podle třech fází tohoto programu. Realizace aktivit trvala po

dobu 3 měsíců, každý měsíc se zaměřoval na jednu fázi programu. Po samotné realizaci

následovalo dvoufázové hodnocení, mé a hodnocení učitelkou. Na závěr bylo vytvořeno

doporučení k využití metody NTC v praxi mateřské školy.
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ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical - application character. The topic of the work is the

application of the NTC method in kindergarten. The aim of the theoretical part is to

summarize information about the development of preschool children. Further summarize the

knowledge about the giftedness of a preschool child and also describe the main principles of

the NTC learning system. In the application part of this work, activities with elements of the

NTC method were implemented according to the three phases of this program. The

implementation of the activities lasted for 3 months; each month focused on one phase of

the program. The implementation itself was followed by a two-phase evaluation, mine and

teacher evaluation. In the end it was made a recommendation to use the NTC method in

practice.
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ÚVOD

Předškolní věk je podstatným obdobím pro utváření celkového intelektu u dětí předškolního

věku. Proto je velmi důležité během dne zařazovat aktivity, které tento rozvoj podporují.

Tato práce se zaměřuje na rozvíjení intelektu dětí pomocí krátkých aktivit, které se

pravidelně opakují. Téma bakalářské práce mne zaujala již svým názvem, který jsem

doposud neslyšela a měla jsem tudíž touhu načerpat nové poznatky a zkušenosti, jakým

způsobem lze intelekt u dětí v mateřské škole rozvíjet.

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat vývoj dítěte předškolního věku, následně

definovat nadání u dětí předškolního věku, pojmenovat druhy nadání a jejich projevy a

v poslední řadě shrnout dosavadní poznatky o metodě Nikola Tesla Centrum (dále pouze

NTC). Cílem praktické části je realizovat sadu aktivit s prvky NTC metody ve vybrané

mateřské škole u předškolních dětí, následně tuto sadu aktivit evaluovat a zpracovat

doporučení pro praxi mateřských škol.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je věnována vývoji dítěte

předškolního věku, zaměřeno na rozvoj motorický a kognitivní. Druhá kapitola je zaměřena

na nadání a projevy nadání u dětí předškolního věku a též metody, kterými lze nadání u dětí

identifikovat. Poslední kapitolou teoretické části je nejrozsáhlejší kapitola zaměřena na

metodu NTC.

Praktická část je rozdělena do 3 kapitol. V úvodu praktické části jsou sepsány základní

informace o mateřské škole o dětech a způsobu realizace aktivit. Též je zde tabulka, která

popisuje posloupnost aktivit metody NTC. V první kapitole jsou již vypsány veškeré

aktivity, které byly během realizace aplikovány. Aktivity jsou rozděleny do fází podle

programu NTC a utváří také posloupnost těchto aktivit. U každé aktivity je sepsán průběh,

didaktické strategie, cíle a pomůcky potřebné k realizaci. Na kapitolu s aktivitami poté

navazuje evaluace, která je sepsána vždy pro jednu fázi programu. Evaluace je tvořena

vlastní reflexí a hodnocením učitelkou, která realizaci aktivit sledovala. V závěru je poté

sepsáno doporučení pro praxi, jakým způsobem je možné s metodou NTC v mateřské škole

pracovat a jaké benefity dětem přináší.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Dle Vágnerové (2012) předškolní období probíhá od 3 do 7 let věku dítěte a je ukončeno

nástupem na základní školu. Langmeier (2006) definuje předškolní období jako tzv. věk

mateřské školy. Během předškolního věku se u dítěte neobjevuje mnoho nových změn,

přesto je toto období velmi důležité pro samotné upevnění již naučených schopností

a dovedností, které se dítě naučilo v předcházejících letech života (Blatný, 2016).

Samotný vývoj dítěte ovlivňuje mnoho věcí, z mého pohledu to může být například rodinné

prostředí. Faktory, které vývoj dítěte ovlivňují Šimíčková (2010) rozděluje na biologické

vlivy, v tomto případě se jedná o vrozené faktory, genetiku a fyziologické rysy. Jako další

popisuje faktory prostředí, které dítě mohou ovlivňovat z venku a poslední skupinou jsou

vlivy psychologické v níž je zahrnuta osobnost jedince.

Z důvodu, že tato bakalářská práce je zaměřena především na metodu NTC, která pomocí

motorických a kognitivních schopností rozvíjí celkový intelekt dítěte, budou v této kapitole

rozpracovány právě tyto oblasti vývoje.

1.1 Motorický vývoj

Langmeier (2006, s. 88) definoval motorický vývoj jako „stálé zdokonalování,

zlepšenou pohybovou koordinaci, větší hbitost a eleganci pohybů“. V předškolním období

je motorický vývoj zaměřen na rozvoj již existujících pohybových dovedností. Pojem

motorika nebo motorický vývoj zahrnuje motoriku jemnou a motoriku hrubou. Motorika

samotná představuje souhrn všech pohybů těla a ve vývoji dítěte hraje důležitou roli

(Dvořáková, Kukačková, Lietavcová, Nádvorníková, 2015).

Autorky Dvořáková et. al. (2015 s. 83) definují hrubou motoriku jako: “celkový pohybový

vývoj (skoky, seskoky, přeskoky, lezení, přelézání, podlézání, chytání, házení, udržování

rovnováhy, koordinace, zapamatování a napodobování pohybů).“ Dítě ve věku 4 let je

schopno seskakovat z vyvýšených ploch, a především se u dětí předškolního věku vyvíjí

soběstačnost během činností běžného dne (Langmeier, 2006). Na konci tohoto období

předškolního věku, je dítě ve věku 6 až 7 let schopné zvládat činnosti jako jízdu na kole,

která vyžaduje schopnost koordinovat více pohybů (Šimíčková, 2010).

Jemná motorika zahrnuje pohybové aktivity drobnými svalovými skupinami, především

rukou, též ale úst nebo nohou (Vyskotová, 2013). Činnost drobných svalů postupně zlepšuje

jemné pohyby rukou, úchop a manipulaci s malými předměty (Dvořáková et. al., 2015).
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Jemná motorika vyžaduje určitou přesnost při plnění stanoveného úkolu a je zásadní při

projevech kreativity. K jemné motorice se řadí také oblasti jako je grafomotorika,

logomotorika, oromotorika, mimika či vizuomotorika (Vyskotová, 2013).

Součástí jemné motoriky je grafomotorika. Doležalová (2016, s. 21) definuje

grafomotoriku jako: „soubor senzomotorických činností, které jedinec vykonává při kreslení

a psaní.“ Grafomotorika zastává svou roli především při kreslení a psaní. Při definování

tohoto pojmu můžeme též mluvit o grafomotorickém vývoji, který popisuje činnosti, které

dítě v určitém věku zvládne (Dvořáková et. al., 2015). Bednářová (2006) popsala psaní

grafomotorických prvků podle posloupnosti, které dítě zvládá v určitém věku. Prvním

prvkem je svislá a vodorovná čára, kterou zvládá dítě již ve 3 letech. Grafomotorický vývoj

pokračuje kreslením kruhu, teček, horních a dolních obloučku, kreslení spirály, zuby a psaní

osmiček.

Další oblastí jemné motoriky je vizuomotorika, jedná se o oblast, která se zaměřuje na

souhru ruky a oka. Sleduje tedy pohyb rukou a zpětnou vazbu oka na tento pohyb

(Dvořáková et. al., 2015). Oromotorika zahrnuje pohyby úst a mluvidel sloužící především

ke žvýkání či polykání, a úzce souvisí s logomotorikou a mimikou. Logomotorika se též

zaměřuje na pohyb úst, ale je potřebná především při artikulování, a je tedy součástí verbální

komunikace (Vyskotová, 2013).

1.2 Kognitivní vývoj

Kognitivní vývoj je tvořen několika poznávacími procesy. Z tohoto důvodu lze tento vývoj

pojmenovat také jako vývoj poznávacích procesů. Kohoutek (2008, s. 3) definoval

kognitivní vývoj jako: „utváření poznávacích funkcí: vnímání, představování, fantazie,


[…]


a též způsobům identifikace nadaného dítěte. Dále je v teoretické části popsána samotná

metoda NTC, která se zaměřuje na rozvoj intelektu dětí a též při dlouhodobém zařazení

napomáhá k identifikaci nadaných dětí.

Praktická část zahrnuje zpracování aktivit s prvky NTC metody. Tyto aktivity byly

realizovány podle fází tohoto programu a celkem bylo realizováno 9 aktivit z toho 6 aktivit

bylo realizováno v první fázi programu s názvem aktivity stimulující vývoj synapsí, dále 3

aktivity z fáze druhé nesoucí název stimulace vývoje asociativního myšlení. V poslední fázi

programu nesoucí název stimulace vývoje funkcionálního myšlení byly opět realizovány 3

aktivity. Vytvořené aktivity byly zaměřeny pro děti předškolního věku, tedy ve věku 5 až 7

let, zahrnující děti s odkladem školní docházky. Téměř veškeré vytvořené aktivity lze využít

i u dětí mladšího věku pouze s malou modifikací činnosti nebo dokonce bez žádných úprav.

Cílem bylo představit nové možnosti, jak rozvíjet intelekt u dětí předškolního věku

zajímavou formou a způsobem, který není časově náročný a není potřebné kvůli němu

upravovat plán dne v mateřské škole. Aktivity programu NTC lze také realizovat v domácím

prostředí za vedení rodičů dítěte.

Dle mého názoru lze metodu NTC využít v mateřské škole a vyplňovat aktivitami s prvky

NTC volné chvíle během dne.
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Audi, každého vždy probudí.

BMW, je bezvadné.

Cadillac, letí drak.

Citroën, jdeme ven.

Chevrolet, to je let.

Dacia, má hlasitá rádia.

Ferrari, ještě že jsme zůstali.

Ford, vidím dort.

Fiat, nemusíš se bát.

Honda, dneska řídí Tonda.

Jeep, jede líp.

Kia, vyrážíme do Ria.

Lexus, uvnitř je to luxus.

Mazda, kde je brzda?

Mitsubishi, chyť si uši.

Mercedes, kde je pes?

Renault, umí plout.

Suzuki, tužka patří do ruky.

Subaru, barman chodí do baru.

Seat, sníh začal tát.

Škoda, to je auto národa.

Toyota, to je ale dobrota.
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PŘÍLOHA Č. 10: TEXTY PŘÍBĚHŮ

O KOBLÍŽKOVI

Žili kdysi v malé chaloupce, na kraji vsi, až u lesa, dědeček a babička. Jednou ráno dostal

dědeček chuť na koblihy. A tak šel za babičkou a poprosil ji: „Babičko, prosím tě, usmaž mi

dnes k snídani koblížek. Dostal jsem na něj velikou chuť.” A babička se dala do přípravy

Koblížka.

Vzala trochu mouky, trochu smetánky, vajíčko a cukr, udělala těsto a na másle koblížek

usmažila. Pak ho položila na okno, aby vychladl. Jenže koblížek byl neposeda. Chvíli kouká

nalevo, chvíli napravo, támhle je louka a tam ves, tam je cesta, za ní les. A už se po té cestě

kutálí pryč. Kutálí se kolem té louky, až do lesa.

A potká zajíce: „Koblížku, koblížku, já tě sním!” A už se olizuje.

„Nejez mě, zajíčku a než zajíc mrkl, Koblížek byl pryč.

Kutálel se dál a potkal šedého vlka. Vlk byl stále hladový, jako každý správný vlk, a tak

zastoupil Koblížkovi cestu a povídá:

„Koblížku, koblížku, já tě sním!” A cení zuby.

Kutálel se dál a potkal medvěda. Medvěd měl rád sladké, a tak se zálibně díval na Koblížka

a povídá:

„Koblížku, koblížku, já tě sním!” A už natahuje tlapy.

Než se medvěd ale stihl pohnout, Kobližek už se kutálel pryč.

Kutálel se dál a potkal lišku chytračku. A ta k němu hned běží: „Vítám tě, koblížku! Jak jsi

hezoučký, kulaťoučký, červeňoučký!”

Koblížek byl moc rád. Líbím se jí, radoval se. A ve chvíli, kdy se Koblížek nedíval, ho Liška

snědla.

Dostupné z https://www.pohadkozem.cz/o-koblizkovi/

https://www.pohadkozem.cz/o-koblizkovi/

O VELIKÉ ŘEPĚ

Žili, byli děd a bába. Jednoho dne děd zasadil řepu, která mu po čase vyrostla a byla

převeliká.

Snažil se ji vytáhnout. Tahal, tahal, ale nevytáhl. Přivolal si tedy na pomoc bábu. Bába se

chytla dědka, dědek řepy a tahali, tahali, ale nevytáhli.

Tak babka na pomoc přivolala vnučku. Vnučka se chytla babky, babka dědka, dědek řepy a

táhli, táhli, ale nevytáhli.

Tak vnučka zavolala psíka. Psík se chytil vnučky, vnučka babky, babka dědka, dědek řepy

a táhli, táhli, ale nevytáhli.

Tak psík zavolal na pomoc kočku. Kočka se chytla psíka, psík vnučky, vnučka babky, babka

dědka, dědek řepy a táhli, táhli, ale nevytáhli.

Tak kočka zavolala myš. Myš se chytla kočky, kočka psíka, psík vnučky, vnučka babky,

babka dědka, dědek řepy a táhli, táhli a najednou řepa udělala „rup“ a byla venku. Všichni

se radovali, že společnými silami řepu vytáhli.

Dostupné z https://www.promaminky.cz/pohadky/ke-cteni-30/o-velike-repe-7089

https://www.promaminky.cz/pohadky/ke-cteni-30/o-velike-repe-7089

PŘÍLOHA Č. 11: HÁDANKOVÁ KNIHA (HÁDEJ, HÁDEJ, HADAČI)