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Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)
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Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
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 B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B
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Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)
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Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru

Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost,
srozumitelnost, aktuálnost)
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aplikačního výstupu, hloubka rozpracování obsahu
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Celková kvalita a přínos práce
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Odůvodnění hodnocení práce: Práci považuji za aktuální vzhledem k metodě,
která představuje poměrně nový přístup ve vzdělávání. Realizace a následná
evaluace sady aktivit považuji za přínosnou stránku práce. Práce obsahuje formální
a citační nedostatky, avšak tyto nedostatky neovlivňují kvalitu zjištění.
V závěru práce nebylo jednoznačně potvrzeno že NTC metoda jako doplňující forma
je vhodná pouze pro nadané děti, z tohoto důvodu popis a zkoumání nadání dítěte
považuji za méně důležité.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V práci popisujete NTC metodu a fáze realizace této metody. Jak souvisí NTC
metoda s nadanými dětmi ? Metoda NTC s méně nadanými dětmi
by byla nevhodná ?
2. V čem vidíte přínos NTC metody ve vzdělávání ?

3. Na zákadě realizovaných aktivit dovedete si představit že pomocí NTC metody
jako doplňku by bylo možné vytvořit přesnější klasifikaci schopností dětí ? Prosím
svou odpověď zdůvodněte.

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.